

ОАО «Распадская»

Неаудированная промежуточная сокращённая
консолидированная финансовая отчётность
за первое полугодие 2009 года

ОАО «Распадская»
Неаудированная промежуточная сокращённая
консолидированная финансовая отчётность
за первое полугодие 2009 года

Содержание

Отчет по результатам обзора промежуточной сокращенной консолидированной отчетности

Неаудированная промежуточная сокращённая консолидированная финансовая отчётность:

Неаудированный промежуточный консолидированный отчёт о полной прибыли	1
Неаудированный промежуточный консолидированный отчёт о финансовом положении	2
Неаудированный промежуточный консолидированный отчёт о движении денежных средств	3
Неаудированный промежуточный консолидированный отчёт об изменениях капитала	4
Примечания к неаудированной промежуточной сокращённой консолидированной финансовой отчётности:	
1. Описание предприятия.....	5
2. Основы учётной политики	5
3. Сезонность деятельности	6
4. Выручка.....	6
5. Налог на прибыль.....	7
6. Запасы	7
7. Основные средства	7
8. Краткосрочные банковские депозиты и денежные средства и их эквиваленты.....	8
9. Раскрытие информации о связанных сторонах.....	9
10. Собственный капитал.....	10
11. Займы и кредиты	11
12. Договорные и условные обязательства.....	12

Перевод с имеющего безусловный приоритет оригинала на английском языке

Отчет по результатам обзора промежуточной сокращенной консолидированной отчетности

Акционерам и Совету Директоров
ОАО 'Распадская'

Введение

Мы провели обзор прилагаемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности ОАО 'Распадская' и ее дочерних компаний (далее по тексту – «Группа») по состоянию на 30 июня 2009 года, которая состоит из промежуточного сокращенного консолидированного баланса на 30 июня 2009 года, а также промежуточных сокращенных консолидированных отчетов о полной прибыли, об изменениях капитала и о движении денежных средств за шестимесячный период, закончившийся на указанную дату, а также примечаний к финансовой отчетности. Ответственность за подготовку и представление данной сокращенной консолидированной финансовой отчетности в соответствии с МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность» (далее по тексту – «МСФО (IAS) 34») несет руководство Группы. Наша обязанность заключается в том, чтобы сделать вывод по данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности на основании проведенного нами обзора.

Объем проверки

Мы провели обзор в соответствии с Международным стандартом по оказанию услуг по обзору №2410 «Обзор промежуточной финансовой информации, осуществляемый независимым аудитором организации». Обзор промежуточной финансовой информации в основном включает обсуждения с персоналом компании, отвечающим за финансовые и бухгалтерские вопросы, а также аналитические и иные обзорные процедуры. Объем процедур, выполненных в рамках обзора, существенно меньше, чем при проведении аудита в соответствии с Международными стандартами аудита, что не позволяет с уверенностью утверждать, что мы обнаружили все существенные факты, которые могли бы быть выявлены в ходе аудита. Соответственно, мы не предоставляем аудиторского заключения.

Вывод

На основании нашего обзора мы не обнаружили фактов, которые свидетельствовали бы о том, что прилагаемая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность не была подготовлена во всех существенных аспектах в соответствии с МСФО (IAS) 34.

Параграф, привлекающий внимание

Не изменяя нашего вывода, мы обращаем внимание на информацию, изложенную в Примечании 1 к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности, в котором раскрывается информация о существенной концентрации операций Группы со связанными сторонами.

ООО «ЭРНСТ ЭНД ЯНГ»

24 сентября 2009 года

ОАО «Распадская»
Неаудированный промежуточный консолидированный отчёт о
полной прибыли за первое полугодие 2009 года

	Прим.	2009	2008
		тыс. долл. США	тыс. долл. США
Выручка			
Реализация продукции		140 480	602 957
Оказание услуг		7 224	3 656
	4	147 704	606 613
Себестоимость реализации		(99 622)	(189 695)
Валовая прибыль		48 082	416 918
Коммерческие расходы		(480)	(3 490)
Общехозяйственные и административные расходы		(20 215)	(33 026)
Социальные расходы		(2 825)	(12 679)
Убыток от выбытия основных средств (Отрицательные)/положительные курсовые разницы		(748)	(430)
Прочие операционные доходы		743	453
Прочие операционные расходы		(5 741)	(10 656)
Операционный (убыток)/прибыль		(4 741)	368 090
Доходы от участия в других организациях		11	–
Проценты к получению		5 799	4 230
Проценты к уплате		(12 624)	(13 526)
(Убыток)/прибыль до налогообложения		(11 555)	358 794
Налог на прибыль	5	466	(97 009)
(Убыток)/прибыль за период		(11 089)	261 785
Прочая полная прибыль:			
Эффект от перевода в валюту представления		(72 902)	53 517
Чистый доход/(убыток) по финансовым активам, имеющимся в наличии для продажи		340	(742)
Налог на прибыль		(71)	178
		269	(564)
Прочий полный (убыток)/прибыль за период, за вычетом налога на прибыль		(72 633)	52 953
Полный (убыток)/прибыль за период, за вычетом налога на прибыль		(83 722)	314 738
<i>(Убыток)/прибыль за период, относящиеся к:</i>			
Акционерам головной компании		(11 247)	261 441
Доле меньшинства		158	344
		(11 089)	261 785
<i>Полный (убыток)/прибыль за период, относящиеся к:</i>			
Акционерам головной компании		(83 565)	314 105
Доле меньшинства		(157)	633
		(83 722)	314 738
Прибыль на акцию: базовая и разводнённая, относящаяся к акционерам головной компании, долл. США (0,48) руб. и 8,02 руб. в первом полугодии 2009 года и 2008 года, соответственно	10	(0,01)	0,33

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью настоящей неаудированной промежуточной консолидированной финансовой отчётности.

ОАО «Распадская»
Неаудированный промежуточный консолидированный отчёт о
финансовом положении

	Прим.	30 июня	31 декабря
		2009	2008
		тыс. долл.	тыс. долл.
		США	США
Активы			
Внеоборотные активы			
Основные средства	7	1 314 499	1 360 953
Отложенные налоговые активы		1 134	949
Прочие внеоборотные активы		3 574	3 816
		1 319 207	1 365 718
Оборотные активы			
Запасы		53 229	56 056
Дебиторская задолженность		57 626	71 376
Дебиторская задолженность связанных сторон	9	54 903	56 979
Налог на прибыль к возмещению		8 099	8 959
Прочие налоги к возмещению		12 769	15 733
Краткосрочные банковские депозиты	8	86 677	115 045
Денежные средства и их эквиваленты	8	63 533	71 555
		336 836	395 703
Итого активы		1 656 043	1 761 421
Собственный капитал и обязательства			
Капитал акционеров головной компании			
Уставный капитал	10	303	303
Добавочный капитал		783 862	783 862
Резервный капитал		7	7
Нераспределённая прибыль		534 762	546 009
Нереализованные доходы по финансовым вложениям, имеющимся в наличии для продажи		787	518
Курсовые разницы		(224 114)	(151 527)
		1 095 607	1 179 172
Доля меньшинства		5 162	5 319
		1 100 769	1 184 491
Долгосрочные обязательства			
Долгосрочные займы и кредиты	11	311 600	314 085
Обязательства по отложенному налогу на прибыль		131 257	144 184
Обязательства по выплатам работникам по окончании трудовой деятельности		16 332	17 522
Прочие долгосрочные обязательства		1 446	1 466
		460 635	477 257
Краткосрочные обязательства			
Кредиторская задолженность		37 582	43 075
Краткосрочные займы и кредиты и краткосрочная часть долгосрочных займов и кредитов	11	42 222	37 062
Кредиторская задолженность перед связанными сторонами	9	2 505	1 241
Налог на прибыль к уплате		40	293
Прочие налоги к уплате		11 989	9 735
Дивиденды к уплате		301	8 267
		94 639	99 673
Итого собственный капитал и обязательства		1 656 043	1 761 421

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью настоящей неаудированной промежуточной консолидированной финансовой отчётности.

ОАО «Распадская»
Неаудированный промежуточный консолидированный отчёт о
движении денежных средств за первое полугодие 2009 года

		2009	2008
	Прим.	тыс. долл. США	тыс. долл. США
Движение денежных средств по операционной деятельности			
(Убыток)/прибыль за период		(11 089)	261 785
Корректировки для приведения чистой прибыли к чистому поступлению денежных средств от операционной деятельности:			
Амортизация и истощение запасов полезных ископаемых	7	44 117	67 716
Положительная разница по отложенному налогу на прибыль	5	(4 205)	(9 811)
Убыток от выбытия основных средств		748	430
Отрицательные/(положительные) курсовые разницы		23 557	(11 000)
Доходы от участия в других организациях		(11)	–
Проценты к получению		(5 799)	(4 230)
Проценты к уплате		12 624	13 526
Вознаграждения работникам		(181)	(48)
Создание резерва по сомнительным долгам		87	190
		59 848	318 558
Изменения в оборотном капитале:			
Запасы		(563)	1 697
Дебиторская задолженность		8 415	(1 198)
Дебиторская задолженность связанных сторон и кредиторская задолженность перед связанными сторонами		(58)	10 919
Кредиторская задолженность		(8 763)	5 403
Налоги к уплате		4 666	15 617
Чистые денежные средства по операционной деятельности		63 545	350 996
Движение денежных средств по инвестиционной деятельности			
Приобретение объектов основных средств	7	(74 016)	(151 245)
Краткосрочные банковские депозиты, включая проценты		22 478	(40 622)
Прочие виды инвестиционной деятельности		160	148
Чистые денежные средства по инвестиционной деятельности		(51 378)	(191 719)
Движение денежных средств по финансовой деятельности			
Поступления по займам и кредитам		33 597	3 299
Погашение займов и кредитов, включая проценты, за вычетом государственных субсидий		(43 330)	(37 233)
Выплата дивидендов		(6 523)	(101 019)
Погашение обязательств по финансовой аренде, включая проценты		-	(47)
Чистые денежные средства по финансовой деятельности		(16 256)	(135 000)
Влияние курсовых разниц на денежные средства и их эквиваленты		(3 933)	4 322
Чистое (уменьшение)/увеличение денежных средств и их эквивалентов		(8 022)	28 599
Денежные средства и их эквиваленты на начало отчётного периода:		71 555	82 311
Денежные средства и их эквиваленты на конец года		63 533	110 910
Дополнительная информация о движении денежных средств:			
Движение денежных средств в течение года:			
Проценты уплаченные		12 097	12 522
Проценты полученные		5 688	3 978
Налог на прибыль уплаченный		6 002	100 290

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью настоящей неаудированной промежуточной консолидированной финансовой отчётности.

Перевод с имеющего безусловный приоритет оригинала на английском языке

ОАО «Распадская»
Неаудированный промежуточный консолидированный отчёт об изменениях капитала
за первое полугодие 2009 года

	Приходится на акционеров головной компании								
	Уставный капитал	Добавочный капитал	Резервный капитал	Нераспределённая прибыль	Нереализованные доходы по финансовым вложениям, имеющимся в наличии для продажи	Курсовые разницы	Капитал акционеров головной компании	Доля меньшинства	Итого
	тыс. долл. США	тыс. долл. США	тыс. долл. США	тыс. долл. США	тыс. долл. США	тыс. долл. США	тыс. долл. США	тыс. долл. США	тыс. долл. США
На 31 декабря 2007 г.	303	783 862	7	179 888	2 438	97 680	1 064 178	6 064	1 070 242
Полная прибыль	–	–	–	261 441	(564)	53 228	314 105	633	314 738
Дивиденды объявленные (Прим. 10)	–	–	–	(123 344)	–	–	(123 344)	–	(123 344)
На 30 июня 2008 г.	303	783 862	7	317 985	1 874	150 908	1 254 939	6 697	1 261 636
На 31 декабря 2008 г.	303	783 862	7	546 009	518	(151 527)	1 179 172	5 319	1 184 491
Полная прибыль	–	–	–	(11 247)	269	(72 587)	(83 565)	(157)	(83 722)
Дивиденды объявленные (Прим. 10)	–	–	–	–	–	–	–	–	–
На 30 июня 2009 г.	303	783 862	7	534 762	787	(224 114)	1 095 607	5 162	1 100 769

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью настоящей неаудированной промежуточной консолидированной финансовой отчётности.

ОАО «Распадская»
Примечания к неаудированной промежуточной сокращённой
консолидированной финансовой отчётности
за первое полугодие 2009 года

1. Описание предприятия

Настоящая промежуточная сокращённая консолидированная финансовая отчётность ОАО «Распадская» (далее по тексту – «Общество») за первое полугодие 2009 года разрешена к выпуску в соответствии с решением Совета директоров от 24 сентября 2009 г.

Общество является открытым акционерным обществом («ОАО»), зарегистрированным в соответствии с законодательством России. Общество начало деятельность в 1973 году. Юридический адрес Общества: Россия, Кемеровская область, г. Междуреченск, ул. Мира, 106. Контролирующим акционером Общества является компания Corber Enterprises Limited (Кипр) (далее по тексту – «Corber»), совместное предприятие, организованное на паритетных началах компаниями Adroliv Investments Limited (Кипр) (далее по тексту – «Adroliv»), принадлежащая руководству Общества», и Mastercroft Mining Limited, являющаяся дочерним предприятием Evraz Group S.A. (Люксембург) (далее по тексту – «Evraz»). Акции Общества торгуются на биржевых площадках.

95% выручки Общества и его дочерних предприятий (далее по тексту – «Группа») приходится на реализацию коксующегося угля. Другие источники дохода представляют собой выручку от оказания услуг по транспортировке грузов, выручку от реализации прочих товаров и реализации прочих услуг.

В первом полугодии 2009 и 2008 года 27% выручки Группы приходилось на операции со связанными сторонами. Более подробная информация об указанной деятельности приведена в Примечании 9.

2. Основы учётной политики

Принципы подготовки отчётности

Промежуточная сокращённая консолидированная финансовая отчётность за первое полугодие 2009 года подготовлена в соответствии с **МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчётность»**.

Соответственно, настоящая промежуточная сокращённая финансовая отчётность не включает всю информацию и раскрытия, обязательные для годовой отчётности, и должна рассматриваться вместе с консолидированной финансовой отчётностью Группы за 2008 год.

Операционные результаты за первое полугодие 2009 года не обязательно показательны по отношению к ожидаемым результатам за 2009 год.

Валютой представления настоящей промежуточной сокращённой консолидированной финансовой отчётности является доллар США, и все суммы округлены до тысяч, за исключением особо оговоренных случаев.

Изменения в учётной политике

При подготовке настоящей промежуточной сокращённой финансовой отчётности Группа руководствовалась той же учётной политикой и теми же методами расчётов, что и при подготовке полной консолидированной финансовой отчётности за 2008 год, за исключением того, что в отчётном периоде Группа стала руководствоваться некоторыми новыми стандартами и интерпретациями, а также изменениями, внесёнными в существующие стандарты:

ОАО «Распадская»
Примечания к неаудированной промежуточной сокращённой
консолидированной финансовой отчётности (продолжение)

2. Основы учётной политики (продолжение)

- Группа стала применять **МСФО (IFRS) 8 «Операционные сегменты»** с 1 января 2009 г. Данный стандарт требует, чтобы Группа раскрывала информацию о своих операционных сегментах взамен требования об определении своих первичного (бизнес) сегмента и вторичного (географического) сегмента. Применение данного стандарта не оказало какого-либо эффекта на финансовое положение или результаты деятельности Группы. Группа является вертикально интегрированной структурой и представляет свою отчётность как единый операционный сегмент. Все активы Группы расположены, и капитальные расходы производятся на территории России.
- Изменённый **МСФО (IAS) 1 «Представление финансовой отчётности»** различает изменения в капитале, относящиеся и не относящиеся к владельцам. Отчёт об изменениях капитала включает лишь информацию об операциях с владельцами, при этом изменения в капитале, не относящиеся к владельцам, представляются отдельной строкой. Кроме того, данный стандарт вводит понятие отчёта о полной прибыли: он представляет все признаваемые доходные и расходные статьи или в виде единого отчёта, или в виде двух связанных отчётов. Группа выбрала применение единого отчёта.

3. Сезонность деятельности

Деловая активность Группы не подвержена существенному влиянию сезонного фактора. На результаты деятельности Группы оказывают влияние закупочные цены. Рыночная цена коксующегося угля была ниже в первом полугодии 2009 года по сравнению с первым полугодием 2008 года.

4. Выручка

Распределение выручки Группы в первом полугодии по географическим зонам в зависимости от месторасположения покупателей представлено ниже:

	2009	2008
	<i>тыс. долл.</i>	<i>тыс. долл.</i>
	<i>США</i>	<i>США</i>
Россия	105 756	441 975
Украина	36 049	133 881
Венгрия	3 042	13 902
Япония	2 857	–
Румыния	–	15 197
Болгария	–	1 658
	147 704	606 613

Ниже приводится выручка от наших основных клиентов в первом полугодии:

	2009		2008	
	Сумма	Доля от выручки	Сумма	Доля от выручки
	<i>тыс. долл.</i>		<i>тыс. долл.</i>	
	<i>США</i>		<i>США</i>	
Евраз	39 178	28%	167 790	28%
ММК	23 773	17%	140 930	24%
НЛМК (включая Алтай-Кокс)	15 871	11%	106 702	18%

ОАО «Распадская»
Примечания к неаудированной промежуточной сокращённой
консолидированной финансовой отчётности (продолжение)

5. Налог на прибыль

Ниже приводятся основные компоненты расходов по налогу на прибыль в первом полугодии:

	2009	2008
	<i>тыс. долл. США</i>	<i>тыс. долл. США</i>
Текущий налог на прибыль:		
Расходы по текущему налогу на прибыль	(3 739)	(106 820)
Отложенный налог на прибыль:		
В связи с возникновением и погашением временных разниц	4 205	9 811
Налог на прибыль	466	(97 009)

Прибыль Группы являлась объектом обложения налогом на прибыль только в России. В ноябре 2008 года Правительство России объявило о снижении ставки налога на прибыль с 24% до 20%. Новая ставка действует с 1 января 2009 г.

Деятельность некоторых дочерних предприятий Группы являлась убыточной в прошлые периоды или является убыточной в нынешнем периоде. Руководство Группы уверено в том, что в обозримом будущем данные предприятия будут способны улучшить свою ситуацию с налогами.

6. Запасы

Списание запасов до чистой стоимости реализации было реверсировано в сумме 1 124 тыс. долл. США.

7. Основные средства

	30 июня 2009	31 декабря 2008
	<i>тыс. долл. США</i>	<i>тыс. долл. США</i>
Первоначальная стоимость:		
Земля	56	60
Горные активы	967 005	1 021 649
Здания и сооружения	102 816	87 196
Производственное оборудование	380 283	367 399
Транспортные средства	30 410	33 186
Прочие	8 851	7 941
Незавершённое строительство	264 184	262 396
	1 753 605	1 779 827
Накопленная амортизация и истощение горных активов:		
Горные активы	(176 748)	(172 489)
Здания и сооружения	(11 328)	(10 055)
Производственное оборудование	(232 810)	(219 444)
Транспортные средства	(12 132)	(11 251)
Прочие	(4 666)	(4 048)
	(437 684)	(417 287)
Чистые государственные субсидии:		
Горные активы	(1 207)	(1 314)
Производственное оборудование	(114)	(160)
Прочие	(101)	(113)
	1 314 499	1 360 953

ОАО «Распадская»

Примечания к неаудированной промежуточной сокращённой консолидированной финансовой отчётности (продолжение)

7. Основные средства (продолжение)

По статье объектов незавершённого строительства отражены авансовые платежи подрядчикам и поставщикам основных средств в размере 8 760 000 долл. США и 21 207 000 долл. США на 30 июня 2009 г. и 31 декабря 2008 г., соответственно.

Движение основных средств

	Земля	Горные активы	Здания и сооружения	Производственное оборудование	Транспортные средства	Прочие	Незавершённое строительство	Итого
	тыс. долл. США	тыс. долл. США	тыс. долл. США	тыс. долл. США	тыс. долл. США	тыс. долл. США	тыс. долл. США	тыс. долл. США
На 31 декабря 2008 г.								
первоначальная стоимость за вычетом накопленной амортизации, истощения и государственных субсидий	60	847 846	77 141	147 795	21 935	3 780	262 396	1 360 953
Поступления	-	7 304	-	-	-	-	72 925	80 229
Ввод в эксплуатацию	-	-	19 901	34 498	333	1 394	(56 126)	-
Выбытия	-	-	(98)	(720)	(59)	(20)	-	(897)
Переклассификация	-	-	(2)	459	(507)	2	48	-
Амортизация и истощение	-	(13 993)	(1 768)	(26 147)	(1 961)	(875)	-	(44 744)
Амортизация государственных субсидий	-	26	-	34	-	4	-	64
Изменение резерва на восстановление участков добычи	-	-	-	-	-	-	-	-
Курсовая разница	(4)	(52 133)	(3 686)	(8 560)	(1 463)	(201)	(15 059)	(81 106)
На 30 июня 2009 г.								
первоначальная стоимость за вычетом накопленной амортизации, истощения и государственных субсидий	56	789 050	91 488	147 359	18 278	4 084	264 184	1 314 499

8. Краткосрочные банковские депозиты и денежные средства и их эквиваленты

Краткосрочные банковские депозиты

	30 июня 2009	31 декабря 2008
	тыс. долл. США	тыс. долл. США
Российские рубли	30 690	93 565
Доллары США	40 172	21 480
Евро	15 815	-
	86 677	115 045

Указанные краткосрочные банковские депозиты представляют собой депозиты без ограничения пользования, размещённые в надёжных российских банках и в дочерних банках иностранных банков, и их срок истекает в течение года.

Денежные средства и их эквиваленты

	30 июня 2009	31 декабря 2008
	тыс. долл. США	тыс. долл. США
Российские рубли	53 872	64 349
Доллары США	9 077	7 206
Евро	584	-
	63 533	71 555

Указанные денежные средства и их эквиваленты преимущественно включали в себя денежные средства, размещённые на счетах в банках.

ОАО «Распадская»
Примечания к неаудированной промежуточной сокращённой консолидированной финансовой отчётности (продолжение)

9. Раскрытие информации о связанных сторонах

Для целей настоящей финансовой отчётности связанными считаются стороны, одна из которых имеет возможность контролировать или оказывать существенное влияние на операционные и финансовые решения другой стороны. При решении вопроса о том, являются ли стороны связанными, принимается во внимание содержание взаимоотношений сторон, а не только их юридическая форма.

Связанные стороны могут вступать в сделки, которые не проводились бы между несвязанными сторонами. Цены и условия таких сделок могут отличаться от цен и условий сделок между несвязанными сторонами.

Дебиторская и кредиторская задолженность по расчётам со связанными сторонами

	Задолженность связанных сторон		Задолженность перед связанными сторонами	
	30 июня 2009	31 декабря 2008	30 июня 2009	31 декабря 2008
	<i>тыс. долл. США</i>	<i>тыс. долл. США</i>	<i>тыс. долл. США</i>	<i>тыс. долл. США</i>
ООО «Торговый дом «ЕвразРесурс»	35 012	56 438	–	–
ООО «ЕвразРесурс-Украина»	12 379	3	–	–
ООО «Торговая Компания «ЕвразХолдинг»	7 081	–	2 316	1 027
ОАО «Южный Кузбасс»	189	212	–	18
ООО «Распадская строительно- производственная компания»	106	5	119	137
Прочие предприятия	136	321	70	59
	54 903	56 979	2 505	1 241

По статье объектов незавершённого строительства отражены авансовые платежи связанным сторонам – подрядчикам и поставщикам основных средств – в размере 0 долл. США и 1 082 тыс. долл. США на 30 июня 2009 г. и 31 декабря 2008 г., соответственно.

Операции со связанными сторонами

	Продажи связанным сторонам		Закупки у связанных сторон	
	Первое полугодие 2009	Первое полугодие 2008	Первое полугодие 2009	Первое полугодие 2008
	<i>тыс. долл. США</i>	<i>тыс. долл. США</i>	<i>тыс. долл. США</i>	<i>тыс. долл. США</i>
ООО «Торговый дом «ЕвразРесурс»	15 209	88 786	–	–
ООО «ЕвразРесурс-Украина»	18 267	27 495	–	–
ООО «Торговая Компания «ЕвразХолдинг»	5 701	–	5 520	–
ОАО «Южный Кузбасс»	1 275	2 536	–	–
ООО «Распадская строительно- производственная компания»	–	31	23	7 939
Greyridge Coal and Shipping	–	47 261	–	–
Прочие предприятия	19	435	71	349
	40 471	166 544	5 614	8 288

ОАО «Распадская»
Примечания к неаудированной промежуточной сокращённой
консолидированной финансовой отчётности (продолжение)

9. Раскрытие информации о связанных сторонах (продолжение)

ООО «Торговый дом «ЕвразРесурс» является предприятием, находящимся под контролем Evraz. В первом полугодии 2009 года и в первом полугодии 2008 года Группа реализовала ООО «Торговый дом «ЕвразРесурс» 10% и 15% от общего объёма продаж рядового угля и угольного концентрата, соответственно.

ООО «ЕвразРесурс-Украина» является предприятием, находящимся под контролем Evraz. В первом полугодии 2009 года и в первом полугодии 2008 года Группа реализовала ООО «ЕвразРесурс-Украина» 15% и 5% от общего объёма продаж рядового угля и угольного концентрата, соответственно.

ООО «Торговая Компания «ЕвразХолдинг» является предприятием, находящимся под контролем Evraz. В первом полугодии 2009 года ООО «ЕвразХолдинг» реализовывало Группе некоторую продукцию сталелитейной промышленности и приобретало у Группы угольный концентрат.

ОАО «Южный Кузбасс», российская угольная компания, является миноритарным владельцем одного из дочерних предприятий Группы. ОАО «Южный Кузбасс» оказывает существенное влияние на данное дочернее предприятие. Группа оказывает транспортные услуги ОАО «Южный Кузбасс».

ООО «Распадская строительно-производственная компания» (далее по тексту – РСПК) является предприятием, находящимся под контролем акционеров Adroliv. РСПК оказывала Группе строительные услуги.

Greyridge Coal and Shipping является предприятием, находящимся под контролем Evraz. В первом полугодии 2009 года и в первом полугодии 2008 года Группа реализовала Greyridge Coal and Shipping 0% и 7% от общего объёма продаж рядового угля и угольного концентрата, соответственно.

Вознаграждение ключевому руководящему персоналу

На 30 июня 2009 г. и 30 июня 2008 г. ключевой руководящий персонал состоял из 9 человек. Общая сумма вознаграждения ключевому руководящему персоналу, отражённая в отчёте о прибылях и убытках в составе общехозяйственных и административных расходов, включала в себя следующее:

	2009	2008
	<i>тыс. долл. США</i>	<i>тыс. долл. США</i>
Краткосрочное вознаграждение:		
Заработная плата	947	1 173
Бонусы	–	630
ESN	50	79
	997	1 882

10. Собственный капитал

На 30 июня 2009 г. и 31 декабря 2008 г. в обращении находилось 780 799 809 полностью оплаченных обыкновенных акций Общества номинальной стоимостью 0,004 руб. каждая; разрешённый к выпуску акционерный капитал состоял из 1 478 811 096 обыкновенных акций.

ОАО «Распадская»
Примечания к неаудированной промежуточной сокращённой
консолидированной финансовой отчётности (продолжение)

10. Собственный капитал (продолжение)

Прибыль на акцию

Прибыль на акцию рассчитывается путём деления чистой прибыли, приходящейся на долю владельцев обыкновенных акций Общества, на средневзвешенное число обыкновенных акций, находившихся в обращении в указанном периоде.

У Общества нет потенциальных разводняющих обыкновенных акций, соответственно, разводнённая прибыль на акцию равна базовой прибыли на акцию.

Дивиденды объявленные и уплаченные

2 июня 2008 г. акционеры Общества одобрили выплату окончательных дивидендов за 2007 год в размере 123 344 тыс. долл. США, или 3.75 руб. за акцию.

24 декабря 2008 г. акционеры Общества одобрили выплату промежуточных дивидендов за 2008 год в размере 41 333 тыс. долл. США, или 1.50 руб. за акцию.

2 июня 2009 г. акционеры Общества приняли решение не выплачивать окончательные дивиденды за 2008 год.

11. Займы и кредиты

Займы и кредиты по источникам заимствования

	30 июня 2009	31 декабря 2008
	<i>тыс. долл. США</i>	<i>тыс. долл. США</i>
7.50%-ные облигации к погашению в 2012 году	300 000	300 000
ЗАО «БСЖВ»	22 855	35 901
ЗАО «Райффайзенбанк»	29 552	11 255
Прочие российские банки	22	2 748
Проценты к уплате	2 567	2 710
Амортизируемые расходы по выпуску долговых обязательств	(1 174)	(1 467)
	353 822	351 147

17 мая 2007 г. Группа выпустила 7,5%-ные облигации займа на общую сумму 300 000 000 долл. США с погашением 22 мая 2012 г. Сроки и условия размещения облигаций налагают на Общество и его подразделения определённые ограничения. Эти ограничения налагаются на осуществление определённых сделок и соблюдение коэффициента, касающегося задолженности и прибыльности.

Среднегодовые процентные ставки

	Первое полугодие 2009		Первое полугодие 2008	
	Кратко- срочные	Долго- срочные	Кратко- срочные	Долго- срочные
RUB	н/п	н/п	н/п	8,0%
USD	н/п	7,2%	8,7%	7,5%
EUR	н/п	4,5%	7,6%	6,7%

ОАО «Распадская»
Примечания к неаудированной промежуточной сокращённой
консолидированной финансовой отчётности (продолжение)

11. Займы и кредиты (продолжение)

Займы и кредиты по валютам заимствований

	30 июня 2009	31 декабря 2008
	<i>тыс. долл. США</i>	<i>тыс. долл. США</i>
Российские рубли	23	25
Доллары США	325 334	341 331
Евро	29 639	11 258
Неамортизируемые расходы по выпуску долговых обязательств	(1 174)	(1 467)
	353 822	351 147

Займы и кредиты по периоду погашения

	30 июня 2009	31 декабря 2008
	<i>тыс. долл. США</i>	<i>тыс. долл. США</i>
Менее одного года	42 331	37 085
От одного до двух лет	12 665	14 122
От двух до пяти лет	300 000	301 407
Неамортизируемые расходы по выпуску долговых обязательств	(1 174)	(1 467)
	353 822	351 147

12. Договорные и условные обязательства

Условия деятельности Группы

Группа является одним из крупнейших производителей коксующегося угля в России. Российский рынок относится к развивающимся с более высокими экономическими и политическими рисками. Российская экономика характеризуется относительно высокими показателями инфляции и наличием валютного контроля, который приводит к тому, что национальная валюта не является конвертируемой за пределами страны. Страна продолжает осуществление экономических реформ и развитие юридических, налоговых и регуляционных основ, необходимых в условиях рыночной экономики. Будущая стабильность российской экономики в значительной степени будет зависеть от развития этих реформ и от эффективности осуществляемой правительством экономической, финансовой и монетарной политики. Страны с развивающейся экономикой уязвимы для падений рынков и замедлений развития мировой экономики. Продолжающийся мировой финансовый кризис привёл к нестабильности рынков капитала, значительному ухудшению ситуации с ликвидностью в банковском секторе и более жёстким условиям кредитования в России.

Группа реализует свою угольную продукцию металлургическим и коксохимическим предприятиям, и все они испытывают значительное снижение спроса из-за замедляющегося развития мировой экономики. Кроме снижающегося спроса, некоторые клиенты Группы испытывают трудности с получением заёмных средств, что, помимо сокращения их продаж, ещё больше снижает их способность приобретать продукцию Группы. То, сколько продлится эти сложности и время, необходимое на восстановление данных предприятий, значительно повлияет на Группу.

ОАО «Распадская»

Примечания к неаудированной промежуточной сокращённой консолидированной финансовой отчётности (продолжение)

12. Договорные и условные обязательства (продолжение)

Мировой финансовый кризис способен привести к дальнейшему сокращению доступных источников кредитования, а также к существенно более высоким процентным ставкам. Сокращение денежных потоков от операционной деятельности и затруднение доступа к заёмным средствам способны увеличить затраты, замедлить или сократить планируемые капитальные вложения. Данные факторы способны также оказать отрицательное влияние на способность Группы осуществлять приобретения других предприятий.

Несмотря на то, что правительствами разных стран был осуществлён ряд мер, направленных на обеспечение ликвидности и поддержку рефинансирования, сохраняется неопределённость относительно доступа на рынки капитала и стоимости капитала для Группы и её контрагентов, что может повлиять на финансовое положение Группы, результаты её деятельности и перспективы бизнеса. Дальнейшее непредвиденное осложнение ситуации в указанных выше областях способно оказать отрицательное влияние на результаты деятельности Группы и её финансовое положение непредсказуемым в настоящее время способом.

Налогообложение

Российское налоговое, валютное и таможенное законодательство подвержено различным интерпретациям и изменениям, которые могут происходить часто. Интерпретация руководством соответствующих разделов законодательства, применимого к операциям и деятельности Группы, может быть оспорено соответствующими региональными и федеральными органами власти.

Последние события в Российской Федерации свидетельствуют о том, что налоговые органы занимают всё более жёсткую позицию в их интерпретации законодательства и в оценках, и вследствие чего возможна ситуация, когда могут вызвать претензии операции и деятельность, не вызывавшие претензий в прошлом. Как следствие, могут быть начислены дополнительные налоги, штрафы и пени.

Руководство полагает, что его интерпретации соответствующих разделов законодательства являются корректными, и все подообающие налоги были уплачены или начислены. В случаях наличия неопределённости Группа начислила налоговые обязательства, основываясь на наилучшей оценке руководством величины вероятного оттока воплощающих экономические выгоды ресурсов, потребных для погашения данных обязательств.

Потенциальные обязательства, которые были определены руководством на дату отчёта о финансовом положении как потенциально подверженные различным интерпретациям налогового и другого законодательства, и которые не были начислены в настоящей финансовой отчётности, могут достигать величины 2 834 тыс. долл. США.

Договорные обязательства

На 30 июня 2009 г. Группа являлась стороной по договорам, подлежащим исполнению в будущем, на закупку производственного оборудования и подрядные работы на сумму 45 916 тыс. долл. США.

Социальные обязательства

Группа принимает участие в ряде социальных программ, направленных на поддержку образования, здравоохранения и развития социальной инфраструктуры в местах расположения активов Группы. В первом полугодии 2009 года Группа израсходовала 2 825 тыс. долл. США. Во втором полугодии 2009 года в рамках этих программ Группа планирует израсходовать 3 000 тыс. долл. США.

ОАО «Распадская»
Примечания к неаудированной промежуточной сокращённой
консолидированной финансовой отчётности (продолжение)

12. Договорные и условные обязательства (продолжение)

Обязательства по защите окружающей среды

Группа может являться объектом исков и разбирательств по вопросам охраны окружающей среды. Количественная оценка экологических рисков требует учёта ряда факторов, включая изменения нормативной базы, совершенствование природоохранных технологий, качество информации по отдельным объектам, степень проработки при исследовании каждого объекта, предварительные результаты и затраты времени, необходимого для проведения рекультивации или урегулирования обязательств. Руководство не считает, что какие-либо потенциальные претензии или разбирательства по вопросам охраны окружающей среды окажут существенное негативное влияние на финансовое положение и результаты деятельности Группы.

В течение следующих трёх лет Группа планирует израсходовать 38 846 тыс. долл. США в соответствии с Планом по защите окружающей среды на 2008 – 2011 годы, одобренным руководством. На 30 июня 2009 г. Группа израсходовала 493 тыс. долл. США.

Страхование

Группа выполняет требования российского законодательства по обязательному страхованию, а также имеет полисы страхования определённых активов, находящихся в залоге по договорам займа. Группа не страхует основное производственное оборудование и гражданскую ответственность.